

НАЦІОНАЛЬНИЙ УНІВЕРСИТЕТ
«ОДЕСЬКА ЮРИДИЧНА АКАДЕМІЯ»

ФАКУЛЬТЕТ ЦИВІЛЬНОЇ ТА ГОСПОДАРСЬКОЇ ЮСТИЦІЇ

КАФЕДРА ЦИВІЛЬНОГО ПРАВА

СПОРТ В УМОВАХ ПАНДЕМІЇ: ЦИВІЛІСТИЧНІ ПРОБЛЕМИ

МАТЕРІАЛИ
Всеукраїнської науково-практичної конференції

Одеса, 5 листопада 2021 р.

Одеса
Фенікс
2021

УДК 347.122:796:616-036.21»Covid-19»(063)
С 734

За загальною редакцією
доктора юридичних наук, професора Є.О. Харитонова

Упорядники-укладачі:

Спасова Катерина Іванівна – кандидат юридичних наук, асистент кафедри цивільного права Національного університету «Одеська юридична академія»;

Лоншакова Валерія Сергіївна – лаборант кафедри цивільного права Національного університету «Одеська юридична академія»;

Красова Вікторія Віталіївна – лаборант кафедри цивільного права Національного університету «Одеська юридична академія».

**Група організаційного та технічного забезпечення
Всеукраїнської науково-практичної конференції:**

Харитонова Олена Іванівна – завідувача кафедрою права інтелектуального власності та патентної юстиції, професор, д.ю.н.;

Давидова Ірина Віталіївна – професор кафедри цивільного права, професор, д.ю.н.;

Сафончик Оксана Іванівна – професор кафедри цивільного права, професор, д.ю.н.;

Завальнюк Сергій Володимирович – доцент кафедри цивільного права, доцент, к.ю.н.;

Матійко Микола Володимирович – доцент кафедри цивільного права, доцент, к.ю.н.;

Фасій Богдан Володимирович – директор Миколаївського інституту права Національного університету «Одеська юридична академія», доцент кафедри цивільного права, к.ю.н.;

Толмачевська Юлія Олегівна – заступник керівника Центру спортивного права ЗНУ і НДІ приватного права і підприємництва імені академіка Ф.Г. Бурчака НАПрН України, аспірантка кафедри цивільного права.

Спорт в умовах пандемії: цивілістичні проблеми : матеріали Всеукр. наук.-практ. конф., Одеса, 5 листоп. 2021 р. / за заг. ред. Є.О. Харитонова ; НУ «Одеська юридична академія». – Одеса : Фенікс, 2021. – 65 с.

ISBN 978-966-928-766-3

У збірці містяться матеріали доповідей, які охоплюють найбільш актуальні питання та практичні проблеми у сфері спорту, оприлюднені на Всеукраїнській науково-практичній конференції, яка відбулась 5 листопада 2021 р. в Національному університеті «Одеська юридична академія».

Збірник спрямований на ознайомлення юридичної громадськості з дослідженням науковців у сфері цивілістики і може бути корисний як у навчальному процесі, так і в практичній діяльності.

УДК 347.122:796:616-036.21»Covid-19»(063)

Матеріали видано за авторською редакцією. Повну відповідальність за достовірність та якість поданого матеріалу несуть учасники Всеукраїнської науково-практичної конференції, їхні наукові керівники, рецензенти і структурні підрозділи вищих навчальних закладів та установ, які рекомендували ці матеріали до друку.

ISBN 978-966-928-766-3

© Національний університет
«Одеська юридична академія», 2021

протиепідемічних заходів під час проведення спортивних змагань на період карантину у зв'язку з поширенням коронавірусної хвороби (COVID – 19)», що призвело до ряду порушень з боку учасників та організаторів, зловживань службовим положенням, адже дотримання ряду вимог тягне за собою збільшення матеріальних планів щодо проведених заходів.

Отже, сучасний спорт в Україні зазнав суттєвих змін в період пандемії та призвів до дестабілізації суспільних відносин цивільно-правового характеру, що пов'язано з проблемами нормативного регулювання, дотримання загальнообов'язкових правил щодо захисту законних прав та інтересів. Розвиток спортивної сфери повністю змінив свій напрям регулювання, що і вплинуло на отримані результати протягом останніх двох років, що і призвело до зміни інтересів та зацікавленості до занять фізичної культури і спорту.

ЛІТЕРАТУРА:

1. Федосова В.А. Эффективность действия норм советского государственного права. Воронеж.: Изд-во Воронеж. ун-та, 1984. С. 8.

Антіпова Жанна Ігорівна,

*старший викладач кафедри фізичного виховання
Національного університету «Одеська юридична академія»*

Гоголева Олена Миколаївна,

*старший викладач кафедри фізичного виховання
Національного університету «Одеська юридична академія»*

СУЧАСНІ ІНФОРМАЦІЙНІ ТЕХНОЛОГІЇ ЕФЕКТИВНИЙ ШЛЯХ ОЗДОРОВЛЕННЯ ЗДОБУВАЧІВ ЗАКЛАДІВ ВИЩОЇ ОСВІТИ

Дисципліна «Фізичне виховання», будучи складовою обов'язковою частиною загальної культури та професійної підготовки здобувача-юриста в період навчання, входить обов'язковим розділом до гуманітарного компонента освіти, значущість якого проявляється через гармонізацію духовних та фізичних сил, формування загальнолюдських цінностей, таких, як здоров'я, фізичне та психічний добробут, фізична досконалість. Сьогодні у студентському середовищі спостерігається незадоволеність змістом академічних занять із фізичного виховання, що негативно позначається на рівні фізичної підготовленості та стані здоров'я. У зв'язку з цим є актуальним пошук ефективних шляхів оздоровлення здобувачів, включення до навчального процесу

здоров'я збережувальний фізкультурно-спортивних та відновлювально-профілактичних технологій та методик, які сприяють залученню здобувачів до здорового способу життя, прискоренню відновлення працездатності, підвищенню показників фізичного та психічного здоров'я після напруженої трудової, навчальної та спортивної діяльності.

Багато провідних фахівців у галузі фізичного виховання виділяють як важливий інструмент у підвищенні якості освіти, на сьогодні, сучасні інформаційні технології, засновані на інтернет-технологіях. Важливого значення використання сучасних інформаційних та комунікативних технологій набуває й у процесі фізичного виховання здобувачів закладів вищої освіти [1, с. 52; 2, с. 56].

Розвиток фізичної культури та спорту пов'язаний з постійним збільшенням її видового розмаїття, появою нових видів фізкультурно-спортивної діяльності, зростанням популярності нетрадиційних систем фізичних вправ, оновленням переліку видів спорту та спортивних дисциплін. Серед них досить широке поширення та визнання набув останніми роками так званий «оздоровчий фітнес».

Експериментальна програма з оздоровчого фітнесу розроблена та запропонована групою викладачів кафедри фізичного виховання, яка відповідає традиційної програми з фізичного виховання, до якої включені теоретичні, практичні та методико-практичні заняття. При цьому поряд зі здаванням контрольних нормативів з фізичної підготовки розглядається питання про оцінку теоретичних та методико-практичних знань навчальної програми. Така оцінка дозволяє підняти заліковий рейтинг дисципліни «Фізичне виховання». Вхідний контроль знань може здійснюватися за допомогою комп'ютерного тестування на комп'ютерах кафедри фізичного виховання. При цьому виникає необхідність у спілкуванні з викладачами в режимі онлайн, а решта часу пропонується здобувачам вивчити самостійно, застосувати як практично, так і теоретично. Організація та управління самостійною роботою здобувачів має здійснюватися за допомогою пакетів індивідуальних завдань. У навчальному курсі передбачено навчальний матеріал, який необхідно вивчити за певним графіком. Наприкінці кожної теми, для закріплення отриманих знань, повинен бути необхідний перелік питань, який допоможе здобувачам самостійно отримати всю інформацію, що його цікавить. Викладач має можливість контролювати навчальну діяльність студента за допомогою рефератів, відповідей на складене тест-опитування, відеозвіт про виконану практичну роботу.

Програма дисципліни «Фізичне виховання», напрямку «Оздоровчий фітнес» передбачає не лише підвищення рівня функціональних та рухових здібностей, а й здобуття здобувачами знань у галузі зміцнення і збереження здоров'я та працездатності, організації здорового способу життя під час навчальної та професійної діяльності [3]. Однак для вивчення теоретичного матеріалу зазвичай використовуються або теоретичні лекції або підготовка рефератів. Але, як виявилось, ці форми навчального процесу недостатньо ефективні, а написання рефератів дає здобувачам вивчення, в основному, однієї теми. Тому стає очевидною необхідність пошуку інноваційних форм навчального процесу, можливість використання навчання, орієнтованого на дистанційні форми [4].

Сьогодні можна наголосити, що ступінь готовності здобувачів 1-2 курсу НУ ОЮА до впровадження інформаційних технологій становить не більше 60%. Основною перевагою інтернету здобувачі відзначають: колосальне розширення сфери спілкування та розваги, легкий пошук інформації з навчальних завдань. Однак можна назвати особливу небезпеку: бездумне копіювання готових рефератів, затягування студентів у безмежний, безконтрольний, яскравий та спокусливий інформаційний простір.

Заняття в індивідуальному режимі з використанням системи дистанційного навчання, ми сподіваємося, зможуть досить ефективно впливати на процес навчання дисципліни. Внаслідок регулярної роботи над навчальним матеріалом, безумовно, підвищиться ефективність освоєння практичного розділу дисципліни. Здобувачі, які приділятимуть достатньо часу самостійній роботі в системі, швидше та легше зможуть освоювати тему самостійного проведення комплексів ранкової гігієнічної гімнастики, а також легко зможуть проводити підготовчу частину заняття [5, с. 240].

Програма з оздоровчого фітнесу сприятиме не тільки підвищенню теоретичних знань з проведення окремих частин занять (вступної, основної, прикінцевий) з урахуванням своїх індивідуальних здібностей, опираючись на свій рівень фізичної підготовленості, у будь-який, зручний для себе час, перебуваючи в домашній обстановці, на вулиці, на спортивному майданчику або у дворі, але й дозволить такій руховій активності підтримати своє здоров'я, фізично зміцнити та підвищити свою працездатність в онлайн-навчанні професійних предметів.

Реалізація експериментальної програми з оздоровчого фітнесу в Національному університеті «Одеська юридична академія» з елементами самостійної роботи студентів у закладах вищої освіти, має низку переваг, які дозволять ефективно вирішувати освітні та виховні завдання, що сприяють підвищенню інтересу до самостійних занять фізичними вправами, оздоровленню, формуванню здорового способу життя сучасної молоді.

Розробка та впровадження електронних засобів підтримки навчання сприятимуть підвищенню рівня навчальної, методичної та наукової роботи як самого викладача, так і всієї кафедри фізичного виховання. Ведення навчального курсу у цій системі змушує постійно переглядати навчальний матеріал, удосконалювати та лекції, і контрольні завдання, і тести, і навіть стимулює роботу як здобувачів, так і викладачів.

ЛІТЕРАТУРА:

1. Богданов В.М., Пономарев В.М. Методы и технологии электронного дистанционного обучения в вузовском курсе физической культуры. *Теория и практика физической культуры*. 2010. № 2. С. 51-56.
2. Волков, В.Ю. Компьютерные технологии в физической культуре, оздоровительной деятельности и образовательном процессе. *Теория и практика физической культуры*. 2001. № 5. С. 56-61.
3. Менхин Ю. В., Менхен А.В. Оздоровительная гимнастика: теория и методика Ростов н/д.: Феникс, 2002. 384 с.
4. Петров П.К. Информационные технологии в физической культуре и спорте: учеб. Пособие М.: Академия, 2008. С. 288.
5. Попова А.И., Иетров П.К. Информационные технологии в системе физического воспитания студентов. *Современные технологии спортивной медицины, физической реабилитации и адаптивного физического воспитания*: материалы Всерос. науч.-практ. конференции. Набережные Челны: КамГАФКСиТ, 2010. С. 239-241.

Килимник Юлія Анатоліївна,
аспірантка кафедри цивільного права
Національного університету «Одеська юридична академія»

СПОРТИВНЕ ВОЛОНТЕРСТВО

Спортивне волонтерство [1] – одне з найпопулярніших напрямків волонтерства в усьому світі. Щорічно тисячі людей бажають долучитися до спортивних заходів не тільки професійного, але й аматорського спорту.

ЗМІСТ

ПЕРЕДМОВА	3
<i>Харитонов Євген Олегович</i>	4
ПРОБЛЕМИ ВАКЦИНАЦІЇ ВІД КОВІД-19 ДІТЕЙ СПОРТСМЕНІВ	
<i>Харитонova Олена Іванівна</i>	8
ПРАВА ІНТЕЛЕКТУАЛЬНОЇ ВЛАСНОСТІ У СФЕРІ СПОРТУ	
<i>Галянтич Микола Костянтинович</i>	12
ПРОБЛЕМИ НОРМАТИВНОГО ЗАБЕЗПЕЧЕННЯ ЗДІЙСНЕННЯ КОМЕРЦІЙНОГО ПРЕДСТАВНИЦТВА У СФЕРІ СПОРТУ УКРАЇНИ	
<i>Коструба Анатолій Володимирович</i>	15
СПОРТИВНИЙ КОДЕКС УКРАЇНИ: ПЕРСПЕКТИВИ НОРМАТИВНОЇ РЕГЛАМЕНТАЦІЇ	
<i>Сафончик Оксана Іванівна</i>	19
ОКРЕМІ АСПЕКТИ ЦИВІЛЬНО-ПРАВОВОГО ДОГОВОРУ У СФЕРІ ФІЗИЧНОЇ КУЛЬТУРИ ТА СПОРТУ	
<i>Калітенко Оксана Михайлівна</i>	23
НАПРЯМКИ ЗАСТОСУВАННЯ ШТУЧНОГО ІНТЕЛЕКТУ В СПОРТІ: ПРАВОВІ АСПЕКТИ	
<i>Кривенко Юлія Василівна</i>	26
ПРИНЦИПИ ВОЛОНТЕРСЬКОЇ ДІЯЛЬНОСТІ В СПОРТИВНИХ ОРГАНІЗАЦІЯХ	
<i>Матійко Микола Володимирович</i>	29
ПОНЯТТЯ ФУНКЦІЇ СПОРТИВНОГО ПРАВА	
<i>Ткалич Максим Олегович</i>	32
ВАКЦИНАЦІЯ В СПОРТІ: ПРАВОВІ АСПЕКТИ	
<i>Акуленко Тетяна Михайлівна</i>	35
ОСОБЛИВОСТІ РЕАЛІЗАЦІЇ СПОРТИВНОЇ ДІЯЛЬНОСТІ В УКРАЇНІ	
<i>Антіпова Жанна Ігорівна, Гоголева Олена Миколаївна</i>	38
СУЧАСНІ ІНФОРМАЦІЙНІ ТЕХНОЛОГІЇ ЕФЕКТИВНИЙ ШЛЯХ ОЗДОРОВЛЕННЯ ЗДОБУВАЧІВ ЗАКЛАДІВ ВИЩОЇ ОСВІТИ	
<i>Килимник Юлія Анатоліївна</i>	41
СПОРТИВНЕ ВОЛОНТЕРСТВО	
<i>Yuliia Tolmachevska</i>	44
LEGAL ASPECTS OF COMPULSORY VACCINATION IN E-SPORTS	
<i>Біферт Ольга Миколаївна, Павельченко Микита Ігорович</i>	46